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Pankl Racing Systems - Geschäftsjahr 2007/08 
 

• Umsatz: 105,9 Mio EUR (+ 6 Prozent im Vergleich zum Vorjahr) 
• EBIT: 8,8 Mio. EUR - EBITDA: 16,9 Mio. EUR 
• 67,4 Mio. bzw. 48 Prozent Eigenkapital 
• 24,5 Mio. EUR liquide Mittel 
• 1,67 EUR Gewinn pro Aktie - Dividendenvorschlag 0,5 EUR pro Aktie 

 
  2007/08 2006/07 Vdg. 
Umsatz in t€ 105.909 100.054 5,9% 
EBIT in t€ 8.805 10.124 -13,0% 
EBITDA in t€ 16.868 17.325 -2,6% 
EGT in t€ 7.364 8.446 -12,8% 
Periodengewinn in t€ 6.858 8.288 -17,3% 
EBIT Marge in % 8,3% 10,1% - 
EBITDA-Marge in % 15,9% 17,3% - 
Gewinn je Aktie in € 1,67 2,03 -17,7% 
liquide Mittel in t€ 24.478 25.747 -4,9% 

 
Drittbestes Ergebnis in der Geschichte 
Der Umsatz der Pankl Gruppe stieg im Geschäftsjahr 2007/08 auf 105,9 Mio. EUR und lag somit um 5,9 
Prozent über dem Vergleichswert des Vorjahres von 100,1 Mio. EUR. 2,7 Mio. EUR des Umsatzanstieges 
entfielen auf die im abgelaufenen Geschäftsjahr getätigten Akquisitionen von Carrillo Industries Inc. in San 
Clemente und Pankl Racing Systems Northbridge Limited in Leicester. Während im ersten Halbjahr 2007/08 
eine sehr positive Entwicklung mit neuerlichen Rekordergebnissen zu verzeichnen war, war das zweite Halbjahr 
im Segment Aerospace beeinträchtigt von Lieferproblemen von Vorlieferanten sowie von 
Auftragsverschiebungen. Im Segment Racing/High Performance haben sich Sonderbelastungen im 
Zusammenhang mit der Errichtung und der Inbetriebnahme des neuen Standortes in der Slowakei sowie das 
schwierige Marktumfeld im Bereich Motorkomponenten ungünstig auf die Umsatz- und Ertragsentwicklung 
ausgewirkt. Der Umsatzanteil des Bereichs Racing/High Performance betrug 81 Prozent, jener von Aerospace 
19 Prozent. 
 
Das EBIT reduzierte sich auf 8,8 Mio EUR nach 10,1 Mio EUR im Vorjahr. Die EBIT-Marge im 
Berichterstattungszeitraum betrug 8,3 Prozent (2006/07: 10,1 Prozent). Trotz Sonderbelastungen und eines 
schwierigen Marktumfeldes blickt die Pankl Racing Systems AG dennoch auf ein erfolgreiches Geschäftsjahr 
2007/08 zurück: Pankl erzielte im abgelaufenen Geschäftsjahr das drittbeste Ergebnis seiner Geschichte.  
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Nach Hinzurechnung von Abschreibungen auf das Sachanlagevermögen in Höhe von 8,1 Mio. EUR ergab sich 
im abgelaufenen Geschäftsjahr 2007/08 ein EBITDA von 16,9 Mio. EUR nach 17,3 Mio. EUR im Vorjahr. Die 
EBITDA-Marge belief sich somit auf 15,9 Prozent (2006/07: 17,3 Prozent). 
 
Das Finanzergebnis hat sich trotz höherer Refinanzierungskosten aufgrund von positiven Effekten aus 
Wechselkursänderungen von –1,7 Mio. EUR auf -1,4 Mio. EUR leicht verbessert. Durch die Nutzbarmachung 
von Verlustvorträgen beträgt die Steuerbelastung lediglich 0,5 Mio EUR. Das Ergebnis nach Steuern vor 
Berücksichtigung der Minderheiten belief sich auf 6,9 Mio. EUR (2006/07: 8,3 Mio. EUR). Unter Einbezug der 
durchschnittlich im Umlauf befindlichen Aktien in Höhe von 3.843.556 Stk. resultierte ein Gewinn je Aktie für 
das Geschäftsjahr 2007/08 von 1,67 EUR nach 2,03 EUR im Vorjahr. 
 
Liquide Mittel trotz Investitionen und Akquisitionen auf hohem Niveau 
Die Nettoinvestitionen beliefen sich auf 11,7 Mio. EUR, davon entfielen 6,0 Mio. EUR auf den Neubau der 
Fabrikhalle in der Slowakei. Weitere 7,5 Mio EUR wurden für die Akquisitionen Northbridge Motorsports Ltd und 
Carrillo Industries Inc ausgegeben.  
 
Die liquiden Mittel lagen mit 24,5 Mio EUR (2006/07: 25,7 Mio EUR) weiterhin auf einem sehr hohen Niveau. 
Das Eigenkapital stieg von 64,6 Mio. EUR auf 67,4 Mio. EUR, dies entspricht einer Eigenkapitalquote von 48 
Prozent per 30. September 2008. 

 
Ausschüttungsquote wie im Vorjahr 30 Prozent  
Da der Gewinn pro Aktie 1,67 EUR beträgt und die Ausschüttungsquote von 30% beibehalten werden soll, wird 
in der Hauptversammlung am 30. Jänner 2009 die Ausschüttung einer Dividende von 0,50 EUR pro Aktie 
(2006/07: 0,60 EUR) vorgeschlagen. Auf Basis des aktuellen Kurses von 16 EUR entspricht dies einer 
Dividendenrendite von 3,13 Prozent. 

 
Ausblick 
Ungeachtet schwieriger wirtschaftlicher Rahmenbedingungen hält die Pankl Gruppe an ihrer 
Wachstumsstrategie fest: Im laufenden Geschäftsjahr 2008/09 rechnet das Management mit einem 
Umsatzwachstum von 5 bis 10 Prozent und einer Verbesserung der EBIT-Marge gegenüber 2007/08. Die neu 
akquirierten Firmen beeinflussen schon zu Beginn des neuen Geschäftsjahres die Umsatz- und Ertragslage 
der Pankl Racing Systems AG positiv. Auf der Kostenseite werden keine weiteren einmaligen 
Sonderbelastungen erwartet.  
 
Der Jahresfinanzbericht sowie der Geschäftsbericht des Geschäftsjahres 2007/08 ist auf der Homepage der 
Gesellschaft unter www.pankl.com abrufbar. 
 
 
Für weitere Informationen: 
Investor Relations 
Tel.: +43 3862 33 999 113 
e-mail: ir@pankl.com 
Internet: www.pankl.com 


